
 
 

 

 

 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

UFFICIO DI STAFF  

CONTENZIOSO – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – GIUDICE DI PACE 

Responsabile del Settore : Segretario Generale dott. Gianluca Pisano 
 

DETERMINA 
Registro  Generale n. ___377_____   del   ___24/05/2021____________ 

Registro  Settore    n. 100   del   21/5/2021 
 

OGGETTO: affidamento del servizio di ripresa e streaming del Consiglio comunale del 21 maggio 2021 

       

                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa. 

 - Numero di impegno:  

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   SEGRETARIO GENERALE 

                         Dott. Gianluca Pisano 



 
 

                                                     
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che:_ 

- in data odierna si terrà il Consiglio comunale di Marigliano; 

- l’applicazione delle misure di sicurezza imposte dal contrasto alla pandemia da COVID-19 non 

consente di celebrare il Consiglio comunale con adeguato accesso del pubblico nella sala consiliare 

e pertanto si rende necessario provvedere alla realizzazione di un idoneo servizio di ripresa e 

diffusione della diretta video della seduta consiliare; 

VISTO l’art. 73, comma 1, d.l. 17 marzo 2020, n. 18, a norma del quale “al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio 

dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 

comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 

fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con  certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 

sedute e vengano garantiti  lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonchè adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente”; 

DATO ATTO che l’Ente ha provveduto per l’eventualità che i consiglieri comunali debbano partecipare alle 

sedute del Consiglio comunale in videoconferenza, affidando apposito contratto di servizio; 

RILEVATO che le prestazioni ì precedente contratto di servizio non si estende alla dotazione dell’ente del 

servizio di ripresa video professionale e streaming su piattaforma http, idonea a garantire una più ampia 

pubblicità; 

DATO ATTO che in data 18 maggio 2021 è stato affisso sul sito web del Comune di Marigliano un avviso 

pubblico, diretto alle testate giornalistiche locali, finalizzato a favorire la pubblicità delle sedute consiliari 

attraverso la diffusione su piattaforme proprietarie delle riprese dal vivo, riservandosi l’Ente la valutazione 

dei preventivi anche in applicazione del criterio di rotazione; 

DATO ATTO che: 

- in data 20 maggio 2021 è pervenuto via PEC, con le modalità indicate dal predetto avviso, il solo 

preventivo dell’operatore “MGC Communication di Gabriella Bellini”, con sede in Somma 

Vesuviana, p.iva 07943431218, titolare della testata giornalistica telematica “La Provincia Online” e 

del sito “www.laprovinciaonline.info”; 

- l’operatore economico offre all’Ente, per il costo di 300,00, oltre IVA, tra l’altro i seguenti servizi: 

o fornitura di microfoni aggiuntivi per i partecipanti in aula (fino ad un massimo di 3);  

o fornitura illuminazione aggiuntiva per poter far visualizzare dai partecipanti dell’assise e dei 

cittadini che vorranno seguire la diretta streaming una qualità video migliore;  

o collegamento audio con il sistema microfonico dell’assise, così da poter fornire ai 

partecipanti da remoto e ai cittadini una qualità audio migliore; 

o effettuazione delle riprese video con n° 2 (due) telecamere e/o cellulari in alta qualità; 



 
 

o Installazione presso l’aula consiliare un monitor misura massima di 32” con visualizzazione 

permanente dei partecipanti da remoto all’assise comunale, per verifica di partecipazione; 

o installazione presso l’aula consiliare una cassa amplificata di 150w con audio attivato 

permanente dei partecipanti da remoto così da poter intervenire durante l’assise 

comunale; 

o Fornitura dell’indirizzo web per la diretta da poter essere inserito sul sito del Comune; 

RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto per i servizi offerti e per la diffusione della testata giornalistica 

in ambito locale;  

SENTITO il Presidente del Consiglio comunale; 

RITENUTO di poter commissionare la gestione del servizio di diretta streaming del Consiglio comunale del 

21 maggio 2021 al predetto operatore economico “MGC Communication di Gabriella Bellini”, con sede in 

Somma Vesuviana, p.iva 07943431218, per il corrispettivo di euro 300,00 oltre iva al 22%, e dunque per un 

importo pari a 366,00 euro; 

DATO ATTO che, in relazione al modico valore della commessa, è possibile procedere ad assegnazione con 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonché di avvalersi dell’art. 

1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 130 della L. 145/2018, che consente 

di effettuare acquisti fuori mercato elettronico - MEPA - fino a € 5.000,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che il CIG correlato alla commessa è il seguente: Z5231D3324; 

RITENUTO necessario procedere ad impegnare la somma di € 366,00, iva inclusa, sull’apposito capitolo del 

bilancio esercizio finanziario 2021 nei limiti del dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2020; 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di ripresa della seduta del consiglio comunale del 21 maggio 2021 e del servizio 

di streaming internet alla ditta “MGC Communication di Gabriella Bellini”, con sede in Somma 

Vesuviana, p.iva 07943431218, per il corrispettivo di euro 300,00 oltre iva al 22%, e dunque per un 

importo pari a 366,00 euro; 

2) di impegnare in favore della “MGC Communication di Gabriella Bellini”, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 366,00, Iva inclusa, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

Capitolo / Articolo Missione / Programma / Titolo CP/FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 2022 2023 successivi 

10004 10110103 CP 366,00    

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa; 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

5) di precisare che l’importo da impegnare non è superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2020, come previsto dall’art. 167 del D.lgs. 267/2000;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



 
 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;  

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lett. a del D.Lgs. 267/2000, 

possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 

successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali. 6. 

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Gianluca PISANO 


